
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI 
INVITAȚIE DE PARTICIPARE LA SEDINTA 

 
 
 
 
 

D-lui /d-nei consilier local 

 

 
• INVITAȚIE 

In temeiul Dispoziției nr. 121/ 21.04.2023 a primarului comunei Liești, sunteți 

invitat(ă) să participați la ședința  extraordinară a CL Liești, ce va avea loc miercuri, 

17.04.2023, ora 16,00 , în sala de ședințe a C.L. Liești, si ONLINE. 

Se propune pe ordinea de zi: 

1. proiect de hotărâre privind: alegerea președintelui de ședința pentru 

data de 21.04.2023 

2. stabilirea  salariului de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din 

aparatul propriu al Primarului comunei Liești, judeţul Galaţi, si 

serviciile publice fără personalitate juridica din subordinea Consiliului 

Local al Comunei Liești, judeţul Galaţi, precum şi stabilirea nivelului  

indemnizației aleșilor  locali   

3. acordarea, cu caracter reparatoriu, a sumelor aferente majorării 

salariilor aparatului de specialitate a primarului comunei Liești, jud. Galați,  

pentru perioada 1 noiembrie 2022 – 24 aprilie 2023 

3. stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul  

SERVICIUL SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public de interes local, 

specializat, cu personalitate juridică, înfiinţat şi organizat în subordinea 

Consiliului Local al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI 

 

Materialele de ședință sunt postate pe pag. www.primaria-liesti. ro 

Primar, 

Iulian BOT 
9 

http://www.primaria-liesti.ro/


 

  

H O T A R Â R E A    Nr.____ 

Din 21.04.2023_ 
                                     Privind: alegerea preşedintelui de şedinţă 

   

 

      Consiliul Local al comunei Liești, judeţul Galați, întrunit în şedinţa 

extraordinară, convocată de îndată în  21.04.2023; 

       Având in vedere: 

 -art.123 alin. (1) şi alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind  Codul administrativ,  

- art. 9 și art. 10 din Regulamentul de  organizare si funcționare a 

Consiliului Local al  comunei LIESTI , județul Galați aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 49 din  22.10.2020;  

- Legea nr.24/2000 privind  normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative cu modificările şi completările ulterioare. 

 În temeiul prevederilor art.129, art.139 și art. 196 alin.1 lit. a din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul administrativ 

, Consiliul local al comunei Liești  adoptă prezenta 

      

      HOTĂRÂRE: 

 

 Art.1 - Se alege domnul consilier local .............................................., 

în funcția de președinte de ședință  pentru ședința extraordinară, convocată  

în data în 21.04.2023. 

Art.2  - Președintele de ședință ales în conformitate cu prevederile art. 

1, va conduce ședința de consiliu şi va semna hotărârile.  

Art.3 – Comunicarea și publicitatea   prezentei hotărâri se realizează în 

condițiile art.197 alin. (1) , (2) şi alin. (4) din Codul administrativ. 

 

 
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, Contrasemnează 

                                                                                         SECRETAR GENERAL 

                                                                                               Vasile AVADANEI 

 

                     ..............................                                              ......................................... 
. 

 

 
 

. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



                                
 

 

 

 REFERAT DE APROBARE 

a Proiectului de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă  

 

 

 

 

 Potrivit dispozițiilor  art. 123 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 

03.07.2019 privind Codul administrativ, consiliul local alege prin vot deschis cu 

majoritate simplă, un preşedinte de şedinţă care îndeplineşte atribuţiile specifice 

cu privire la conducerea sedinţelor autorităţii deliberative şi adoptarea 

proiectelor de hotărâre. 

 Intrucât  ședința a fost convocata de îndată și dl. Nicolae Mișu  nu s-a 

prezentat la ședință  , se va proceda la alegerea unui președinte pentru a conduce 

ședința de azi,  conform Codululi Administrativ și ROF CL Liești  

 

 

 

 PRIMAR, 

 

IULIAN  BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

Nr. 3575 / 21.04.2022  
Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



                              
 

 

 

 

 

 RAPORT  DE   SPECIALITATE 

           la proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință 

 

 
Proiectul de hotărâre a fost promovat prin raportare la dispozițiile art.123 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, care  prevede 

că în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi funcționare a consiliului local, 

consiliul alege un preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce 

şedinţele consiliului şi semnează hotărârile adoptate de acesta. Preşedintele de şedinţă se 

alege prin vot deschis cu majoritate simplă, prevăzută la art. 5, lit. ee din cod. 

. 

În cazul în care preşedintele de şedinţă lipseşte, la propunerea consilierilor locali, din 

rândul acestora este ales un alt preşedinte de şedinţă, prin hotărâre adoptată cu majoritate 

simplă, care conduce şedinţa respectivă. Acesta exercită pentru această şedinţă atribuţiile 

prevăzute pentru preşedintele de şedinţă.   

In lipsa președintelui de ședință ales, care nu poate participa fizic din motive obiective 

determinate de convocarea de îndată a ședinței, se impune alegerea unui președinte de ședință 

pentru data de 22.11.2022. 

Prezentul raportul  se întemeiază  pe prevederile art. 136 și art.240 alin.2 și 3  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ.  Proiectul de 

hotărâre în forma prezentată de iniţiator  este  necesar pentru buna desfășurare a ședințelor 

consiliului local. 

 

 

 

                                                           SECRETAR GENERAL 

 

                                                               Vasile AVADANEI  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

Secretar general 

 

 

Nr. 3576 / 21.04.2022 
Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



2300 salariu minim 2023

II.  NOMENCLATORUL ŞI IERARHIA FUNCŢIILOR PUBLICE DIN APARATUL PROPRIU AL PRIMARULUI COMUNEI LIEŞTI 

    a) Funcţii publice de conducere

Nr.
Funcţia 

publică 
Nivelul Coefi- Salariu Salarii aprobate prin  prin HCL 

Funcţia 

publică 
Coefi- Salariu

Crt. de conducere studiilor cient de bază
de 

conducere
cient de bază

1

Secretar al 

unităţii 

administrativ-

teritoriale

S 4,2 9660

PRIMAR 5,5 12650

2

Şef serviciu, 

arhitect şef la 

nivel oraş

S 3,9 8970
VICEPRIMAR 4,5 10350

   * NOTĂ: Salariul de bază e limitat la nivelul indemnizatiei viceprimarului.

    b) Funcţii publice generale de execuţie

Nr.
Funcţia 

publică 
Nivelul Gradul

Crt.
generală de 

execuţie
studiilor Profesional

0 coef 1 coef 2 coef. 3 coef 4 coef 5 coef

S superior 5520 2,4 5934 2,58 6233 2,71 6532 2,84 6693 2,91 6877 2,99

S principal 5152 2,24 5543 2,41 5819 2,53 6118 2,66 6256 2,72 6417 2,79

S asistent 4669 2,03 5014 2,18 5267 2,29 5520 2,4 5658 2,46 5796 2,52

S debutant 4255 1,85 4554 1,98 4784 2,08 5037 2,19 5152 2,24 5290 2,3

S superior 5520 2,4 5934 2,58 6233 2,71 6532 2,84 6693 2,91 6877 2,99

S principal 5106 2,22 5474 2,38 5750 2,5 6049 2,63 6210 2,7 6348 2,76

S asistent 4669 2,03 5014 2,18 5267 2,29 5520 2,4 5658 2,46 5796 2,52

S debutant 4255 1,85 4554 1,98 4784 2,08 5037 2,19 5152 2,24 5290 2,3

M superior 4255 1,85 4554 1,98 4784 2,08 5037 2,19 5152 2,24 5290 2,3

M principal 4071 1,77 4370 1,9 4577 1,99 4807 2,09 4945 2,15 5060 2,2

M asistent 3887 1,69 4186 1,82 4393 1,91 4600 2 4715 2,05 4853 2,11

M debutant 3703 1,61 3979 1,73 4163 1,81 4370 1,9 4485 1,95 4600 2

Observați

i

Gradația de vechime

1 Auditor

*Populația UAT = 10.973            loc.

Consilier, 

consilier 

juridic, expert, 

inspector

2

3 Referent 



  

III.  NOMENCLATORUL ŞI IERARHIA FUNCŢIILOR CONTRACTUALE  DIN APARATUL PROPRIU AL PRIMARULUI COMUNEI LIEŞTI 

    Funcţii contractuale de execuţie pe grade şi trepte profesionale:

Nr.
Funcţia 

contractuală
Nivelul Gradul

Crt. de execuţie studiilor sau Treapta

0 coef 1 coef 2 coef. 3 coef 4 coef 5 coef

S IA 4669 2,03 5014 2,18 5267 2,29 5520 2,4 5658 2,46 5796 2,52

S I 4485 1,95 4807 2,09 5060 2,2 5313 2,31 5428 2,36 5566 2,42

S II 4255 1,85 4554 1,98 4784 2,08 5037 2,19 5152 2,24 5290 2,3

S deb 3910 1,7 4186 1,82 4416 1,92 4623 2,01 4738 2,06 4876 2,12

M IA 4025 1,72 4326 1,88 4540 1,97 4765 2,07 4882 2,12 5002 2,18

M I 3887 1,69 4186 1,82 4393 1,91 4600 2 4715 2,05 4853 2,11

M II 3703 1,61 3979 1,73 4163 1,81 4370 1,9 4485 1,95 4600 2

M deb 3611 1,57 3703 1,61 3887 1,69 4094 1,78 4186 1,82 4301 1,87

3.

Șef Serviciu 

voluntar pentru 

situații de 

urgență

S 4526 2,03 4865 2,18 5108 2,29 5363 2,4 5497 2,46 5634 2,52

M I 4255 1,85 4572 1,99 4800 2,09 5039 2,19 5163 2,25 5290 2,3

M II 4071 1,77 4374 1,90 4590 2,00 4818 2,10 4938 2,15 5060 2,2

3680 1,6 3956 1,72 4153 1,81 4358 1,90 4468 1,94 4579 1,99

deb 3013 1,31 3236 1,41 3381 1,47 3542 1,54 3634 1,58 3735 1,62

I 3910 1,7 4202 1,83 4411 1,92 4629 2,01 4742 2,06 4853 2,11

II 3680 1,6 3956 1,72 4153 1,81 4358 1,90 4468 1,94 4579 1,99

I 3864 1,68 4153 1,81 4358 1,90 4574 1,99 4687 2,04 4802 2,09

II 3680 1,6 3956 1,72 4153 1,81 4358 1,90 4468 1,94 4579 1,99

III 3450 1,5 3703 1,61 3887 1,69 4094 1,78 4186 1,82 4301 1,87

Referent, 

inspector,  

referent casier

4. Administrator

Gradația de vechime

1.

Consilier*, 

referent de 

specialitate, 

inspector casier, 

inspector de 

specialitate

Îngrijitor M  /  G

Șofer M  /  G

7.
Muncitor 

calificat
M  /  G

5.

6.

2.



IV 3220 1,4 3450 1,50 3622 1,58 3801 1,65 3893 1,69 3990 1,74

I 3197 1,39 3436 1,49 3606 1,57 3785 1,65 3877 1,69 3972 1,73

II fără 

sporuri
3013 1,31 3236 1,41 3381 1,47 3542 1,54 3634 1,58 3735 1,62

*

NOTĂ

: 

Salari

ile de

bază 

stabili

te 

pentr

u 

funcţi

ile 

prevă

zute 

la 

gradu

l IA

sau 

treapt

a IA,

potriv

it 

nivelu

lui 

studiil

or se

utilize

ază şi

pentr

8.
Muncitor 

necalificat
M  /  G

7.
Muncitor 

calificat
M  /  G



 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

  

Privind: acordarea, cu caracter reparatoriu, a sumelor aferente majorării salariilor aparatului de 

specialitate a primarului comunei Liești, jud. Galați, pentru perioada 1 noiembrie 2022 – 24 aprilie 

2023  

___________________________________________________________________________________ 
             Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

             Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre :                              3564/21.04.2023             

   

 

Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința extraordinară, convocată de 

îndată la date de 21.04.2023; 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind acordarea, cu caracter reparatoriu, a sumelor 

aferente majorării salariilor aparatului de specialitate a primarului comunei Liești, jud. Galați, pentru 

perioada 1 noiembrie 2022 – 24 aprilie 2023;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului înregistrată cu nr. 3564/21.04.2023;             

- raportul de specialitate comun, întocmit de Serviciul Financiar - Contabil și înregistrat la nr. 

3564/21.04.2023; 

- HCL nr. 1/26.01.2023 privind aprobarea organigramei, statului de funcții și numărul de 

personal pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Liești, județul Galați și pentru serviciile 

publice subordonate de interes local, fără personalitate juridică; 

- HCL nr. 17/30.03.2023 privind modificarea HCL nr. 1/2023 privind aprobarea organigramei, 

statului de funcții și numărul de personal pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Liești, 

județul Galați și pentru serviciile publice subordonate de interes local, fără personalitate juridică; 

- Legea nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 115/2022 

pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative; 

- HOTĂRÂREA nr. 4 din 13 ianuarie 2021pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 

țară garantat în plată; 

- Procesul–verbal nr. 3530/G/20.04.2023 de consultare în vederea stabilirii salariilor 

funcționarilor publici și personalului contractual din aparatul de specialitate al primarului Comunei 

Liești, județul Galați; 

- prevederile art. 11, art. 13, alin. (1) şi art. 38, alin. 2, lit. b)  din  LEGEA-CADRU nr. 153 din 

28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;  

- avizul comisiei de specialitate ; 

- prevederile art. 129  alin.(1), alin. (3) lit.„c”, art. 212, alin. (2) și alin.(3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin .(1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare adoptă prezenta ; 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         

Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



 

 Art. 1. Se aprobă acordarea sumelor aferente majorării salariilor aparatului de specialitate a 

primarului comunei Liești, jud. Galați, pentru perioada 1 noiembrie 2022 – 24 aprilie 2023 ca drepturi 

cu caracter reparatoriu, în considerarea coeficienților de ierarhizare stabiliți de către consiliul local 

anterior datei de 1 noiembrie 2022. 

Art. 2. Compartimentul Contabilitate – Salarizare va întocmi situația drepturilor neacordate 

prevăzute la art. 1 și asigură punerea în aplicare a prezentei hotărâri. 

Art. 3. Sumele aferente majorării stabilite prin prezenta hotărâre vor fi acordate eșalonat până 

la sfârșitul anului 2023, cu încadrare in prevederile bugetare. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se afişează pe site-ul Primăriei comunei Lieşti şi se comunică, în 

condiţiile legii, Instituţiei Prefectului Judeţului Galaţi, Serviciului Financiar – Contabil şi 

Compartimentului Resurse Umane, prin grija secretarului general al comunei Lieşti. 

                   
 

 

 

 

 

 

 

 

         PRIMAR 

     IULIAN BOȚ 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Referatul de aprobare 
Privind: acordarea, cu caracter reparatoriu, a sumelor aferente majorării salariilor aparatului de 

specialitate a primarului comunei Liești, jud. Galați, pentru perioada 1 noiembrie 2022 – 24 aprilie 

2023  

 

 
Prin   proiectul   de   hotărâre   se  propune  acordarea, cu caracter reparatoriu, a sumelor 

aferente majorării salariilor aparatului de specialitate a primarului comunei Liești, jud. Galați,  

pentru perioada 1 noiembrie 2022 – 24 aprilie 2023 . 

Primarul, în calitatea sa de ordonator principal de credite, are, potrivit art. 3 alin. (1) din Legea 

nr. 153/2017, atribuția de a gestiona sistemul de salarizare, iar în calitatea de autoritate executivă, are, 

în conformitate cu art. 136 alin. 1 coroborat cu art. 155 alin. (1) lit. c) şi d), alin. (4) lit. a) şi alin. (5) 

lit. a)-e), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, atribuţia, de a propune 

autorităţii deliberative aprobarea unui astfel de proiect de  act administrativ, cu luarea   în   considerare   

a   finanţării   numărului   posturilor ocupate. 

Conform   Legii-cadru   nr.   153/2017,  salariile   lunare   ale   funcţionarilor   publici  şi 

personalului contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" se stabilesc în condițiile art. 

11 alin.   (1)   din   Legea-cadru,   prin   hotărâre   a   consiliului   local,   în   urma   consultării   

organizaţiei   sindicale reprezentative sau, după  caz, a reprezentanţilor salariaţilor. 

La nivelul aparatului de specialitate este constituită grupa sindicală a Sindicatului Național 

SCOR și prin procesul–verbal nr. 3530/G/20.04.2023 de consultare în vederea stabilirii salariilor 

funcționarilor publici și personalului contractual din aparatul de specialitate al primarului Comunei 

Liești, județul Galați s-a realizat consultarea pe marginea prezentului proiect și s-a convenit agreerea 

acestuia, în forma propusă. 

Prin HCL nr. 26 / 21.04.2023 s-a stabilit majorarea indemnizațiilor si a salariilor începând cu 

data de 25.04.2023. Perioada 1.011.2022- 24.04.2023  a rămas neacoperită, drepturile cuvenite și 

neacordate trebuind sa fie reglementate. Din echitate, beneficiul legii trebuie acordat tuturor de la 

aceeași dată.  Daca la demnitari majorarea operează prin efectul legii, la funcționari si personalul 

contractual e necesară hotărârea consiliului local. 

Competența   dezbaterii  și   aprobării   proiectului   de   hotărâre   aparține   Consiliului   Local   

al Comunei Liești  în baza prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1)  lit. a), din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

 

PRIMAR 

IULIAN BOȚ 

 

 

 

Nr. 3564/21.04.2023 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE 

 

 

 

        Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre privind stabilirea  salariului de bază pentru pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul propriu al 

Primarului comunei Liești, judeţul Galaţi, si serviciile publice fara personalitate juridica din 

subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, judeţul Galaţi, precum şi stabilirea nivelului  

indemnizației aleșilor  locali   
  

Prin HCL nr. 26 /21.04.2023 s-a stabilit majorarea indemnizațiilor si a salariilor începând cu 

data de 25.04.2023. Perioada 1.011.2022- 24.04.2023  a rămas neacoperită, drepturile cuvenite și 

neacordate trebuind sa fie reglementate.  

In ce priveste intrebarea dacă prevederile legii în vigoare la data de 21 aprilie 2023 și  pot fi 

aplicate (aparent retroactiv) de la data de 1 noiembrie 2022, potrivit art. Articolul 78 din 

Constituție, legea se publică în Monitorul Oficial al României și intră în vigoare la 3 zile de la data 

publicării sau la o dată ulterioară prevăzută în textul ei. Voința legiuitorului, la data adoptării legii în 

Parlament, a fost în mod expres aceea ca prevederea să se aplice anume de la 1 noiembrie 2022, și 

nu de la o altă dată, spre exemplu data intrării în vigoare a legii, caz în care pur și simplu ar fi fost 

făcută această precizare. 

Prin urmare, în echilibrul regulilor statului de drept, atât timp cât legea este în vigoare, 

aceasta este obligatorie și trebuie aplicată. 

În perioada cât legea este în vigoare, toate operațiunile efectuate în temeiul acesteia sunt și 

rămân bun câștigate, legale și prezumate a fi de bună credință. 

Prin urmare, articolul unic din legea 103/2023 este obligatoriu și de imediată aplicare, fără 

nici o procedură adiacentă, cu simpla acordare a drepturilor calculate începând cu data de 1 

noiembrie 2022, imediat după ce legea va fi intrat în vigoare, la 3 zile de la publicarea sa în Monitorul 

Oficial al României 

Salariile de bază brute sunt stabilite  și nemodificate anterior datei de 1 noiembrie 2022, printr-

o HCL care include coeficienți de ierarhizare, raportați la salariul minim brut pe țară garantat în plată 

la acea data . Din echitate, beneficiul legii trebuie acordat tuturor de la aceeași dată.  Daca la 

demnitari majorarea operează prin efectul legii, la funcționari si personalul contractual e necesară 

hotărârea consiliului local. 

 

Întocmit: 

 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE 

Consilier, grad profesional superior   -  Laura Marilena Dumanovschi ……………………………… 

 

COMPARTIMENT CONTABILITATE – SALARIZARE 

Inspector, grad profesional superior -   Stănica  Zamfir ……………………………… 

  

Avizat juridic: 

Consilier juridic, grad profesional asistent  -  Anişoara Alina  Lupea 

 

 

 

Nr. 3565/21.04.2023 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE 

 

 

 

        Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Privind: stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul  SERVICIUL 

SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, 

înfiinţat şi organizat în subordinea Consiliului Local al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI 

 

___________________________________________________________________________ 

             Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

             Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre :              3570/21.04.2023    

 

Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința extraordinară convocata 

de indata în ziua de  21.04.2023; 

 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei LIEŞTI, în calitatea sa iniţiator, înregistrat sub nr. 

3570/21.04.2023; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei LIEŞTI înregistrat sub nr. 3571/21.04.2023; 

- avizul comisiei de specialitate ........................... a consiliului local LIEŞTI ; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Lieşti judeţul Galaţi nr. 44 din 28.10.2021 

privind înființarea şi organizarea serviciului  „SALUBRIZARE LIEȘTI”, serviciu public de 

interes local, specializat, cu personalitate juridică, înființat şi organizat în subordinea 

Consiliului Local al comunei LIEŞTI, județul GALAŢI; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Liești județul Galați nr. 24/11.04.2022  

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Liești nr. 44 din 28.10.2021; 

- prevederile art. 2 alin. (1), art. 6, art. 10 şi art. 11 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea 

personalului din fondurile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 

privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 

şi completarea unor acte normative; 

- Procesul – verbal nr. 3560/G/21.04.2023 de consultare în vederea stabilirii salariilor 

personalului contractual din cadrul Serviciului Salubrizare Liești, jud. Galați; 

- prevederile Legii nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 139 alin.(1) şi art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta ; 

H O T Ă R Â R E : 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         
Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 
www.primaria-Liești.ro 



 Art. 1. Începând cu data de 25.04.2023 se stabilesc salariile de bază pentru personalul 

contractual din cadrul Serviciului „SALUBRIZARE LIEȘTI”, serviciu public de interes local, 

specializat, cu personalitate juridică, înființat şi organizat în subordinea Consiliului Local al comunei 

LIEŞTI, județul GALAŢI, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Se împuternicește primarul comunei Liești, jud. Galați, să actualizeze salariile în 

funcție de salariul minim brut pe țară garanta în plată. 

Art. 3. Prezenta hotărâre de consiliul local se completează cu prevederile Legii-cadru nr. 153 

din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, modificată şi Legii nr. 

103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. 

I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 

prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative . 

Art. 4 Începând   cu   data    prezentei    hotărâri    își  încetează  aplicabilitatea orice  alte 

prevederi  contrare. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se afişează pe site-ul Primăriei comunei Lieşti şi se comunică, în 

condiţiile legii, Instituţiei Prefectului Judeţului Galaţi, Compartimentelor de specialitate interesate, 

prin grija secretarului general al comunei Lieşti. 

 

 

 

 

         PRIMAR 

     IULIAN BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din 

cadrul  SERVICIUL SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public de interes local, specializat, cu 

personalitate juridică, înființat şi organizat în subordinea Consiliului Local al comunei 

LIEŞTI, județul GALAŢI 
  

Subsemnata  Dumanovschi Marilena Laura,  Compartiment  Resurse  Umane, analizând 

proiectul de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul  

SERVICIUL SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate 

juridică, înfiinţat şi organizat în subordinea Consiliului Local al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI 

inițiat de primarul comunei Liești, consider oportună și necesară adoptarea acestui proiect de 

hotărâre de către Consiliul Local al comunei Liești, pe baza următoarelor considerente: 

Potrivit art. 11, alin. 1 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice „pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaţionale "Administraţie" din aparatul propriu al consiliilor judeţene, primării şi consilii locale 

şi din serviciile publice din subordinea acestora, salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a 

consiliului local, a consiliului judeţean sau a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după 

caz, în urma consultării  organizaţiei sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a 

reprezentanţilor salariaţilor. 

Legiuitorul  a prevăzut pentru salariaţii din cadrul administraţiei publice locale doar 

nomenclatorul şi ierarhia funcţiilor publice (anexa nr. VIII cap. I lit. A secţiunea III şi cap. II lit. A 

secţiunea  IV.), iar pentru funcţiile de demnitate publică, conf. Art. 13, alin. 1) indemnizațiile lunare 

se determină prin înmulţirea coeficienţilor din anexa nr. IX cu salariul de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată. 

Sistemul de salarizare propus are la bază principiile stabilite de actul normativ mai sus 

menționat: 

a) principiul legalităţii, în sensul că drepturile de natură salarială se stabilesc prin norme juridice 

de forţa legii, cu excepţia hotărârilor prevăzute la art. 11 alin. (1), conform principiilor enunţate de 

art. 120 din Constituţia României, republicată, dar cu încadrare între limitele minime şi maxime 

prevăzute prin prezenta lege; 

b) principiul nediscriminării, în sensul eliminării oricăror forme de discriminare şi instituirii unui 

tratament egal cu privire la personalul din sectorul bugetar care prestează aceeaşi activitate şi are 

aceeaşi vechime în muncă şi în funcţie; 

c)  principiul egalităţii, prin asigurarea de salarii de bază egale pentru muncă cu valoare egală; 

d) principiul importanţei sociale a muncii, în sensul că salarizarea personalului din sectorul 

bugetar se realizează în raport cu responsabilitatea, complexitatea, riscurile activităţii şi nivelul 

studiilor; 

e) principiul stimulării personalului din sectorul bugetar, în contextul recunoaşterii şi 

recompensării performanţelor profesionale obţinute, pe baza criteriilor stabilite potrivit legii şi 

regulamentelor proprii; 

f) principiul ierarhizării, pe verticală, cât şi pe orizontală, în cadrul aceluiaşi domeniu, în funcţie 

de complexitatea şi importanţa activităţii desfăşurate; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr. 3571/21.04.2023 



g) principiul transparenţei mecanismului de stabilire a drepturilor salariale, în sensul asigurării 

predictibilităţii salariale pentru personalul din sectorul bugetar; 

h) principiul sustenabilităţii financiare, în sensul stabilirii nivelului de salarizare pentru 

personalul bugetar, astfel încât să se asigure respectarea plafoanelor cheltuielilor de personal ale 

bugetului general consolidat, stabilite în condiţiile legii; 

i)   principiul publicităţii în sensul transparenţei veniturilor de natură salarială, precum şi a altor 

drepturi în bani şi/sau în natură pentru toate funcţiile din sectorul bugetar. 

Pentru funcţiile de conducere, în salariul de bază este inclusă gradaţia aferentă tranşei de 

vechime în muncă la nivel maxim. 

De asemenea, prin coeficienții propuși s-a realizat delimitarea salariilor pentru personalul 

încadrat pe funcții pentru care se prevăd nivelul de studii generale, medii, superioare. 

Stabilirea indemnizaţiei viceprimarului comunei Lieşti s-a făcut potrivit art. 13 alin. (1) din 

Legea 153/2017, unde se prevede că ,,indemnizaţiile lunare pentru funcţiile de demnitate publică  se 

determină  prin înmulţirea coeficienţilor din anexa nr. IX, în speță  coeficientul 4,50,  cu salariul de 

bază minim brut pe ţară garantat în plată. Potrivit prevederilor Articolului unic al Legii nr. 103/2023, 

care a intrat în vigoare la data de 21 aprilie 2023: „începând cu data de 1 noiembrie 2022, 

cuantumul brut al indemnizațiilor lunare de care beneficiază personalul plătit din fonduri publice 

prevăzut în anexa nr. IX lit. C la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește prin înmulțirea 

coeficientului prevăzut de Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, cu 

salariul minim brut pe țară garantat în plată stabilit potrivit legii pentru anul 2021.” 

Prin urmare, începând cu data de 1 noiembrie 2022, indemnizația primarilor și viceprimarilor 

este stabilită prin lege la nivelul determinat prin înmulțirea coeficientului corespunzător din Anexa 

IX la legea salarizării, cu salariul minim de 2.300 lei stabilit prin Hotărârea Guvernului nr. 4/2021. 

Astfel, se impune majorarea salariilor în vederea corelării salariilor cu schimbările economice 

datorate creșterilor de prețuri, în special la energie electrică și termică, combustibili și bunuri de larg 

consum de la ultima majorare salarială, respectiv din anul 2020. 

 

Fata  de  aceste   considerente,   propun   aprobarea   prezentului    proiect   de  hotărâre. 

 

 

 

Dumanovschi Marilena Laura 

Compartiment  Resurse  Umane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

REFERATUL DE APROBARE  
la proiectul de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din 

cadrul  SERVICIUL SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public de interes local, specializat, cu 

personalitate juridică, înființat şi organizat în subordinea Consiliului Local al comunei 

LIEŞTI, județul GALAŢI 
  

 
Prin   proiectul   de   hotărâre   ce   are   la   bază   raportul de specialitate   se  propune   

stabilirea salariilor   de   bază   pentru   personalul   contractual   din   cadrul   SERVICIUL 

SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, 

înființat şi organizat în subordinea Consiliului Local al comunei LIEŞTI, județul GALAŢI, motivat de 

faptul   că   potrivit   Legii   nr.   153/2017   pentru   salarizarea   personalului   plătit   din   fonduri   

publice,   cu modificările și completările ulterioare, ce reprezintă  legea cadru a salarizării bugetarilor, 

pentru  personalul  contractual  din  cadrul familiei   ocupaţionale   „Administraţie“,  salariile  se   

stabilesc   prin   hotărâre   a   autorităţii   deliberative   care, totodată,   este   competentă,   să   aprobe,   

în   condiţiile   legii,     bugetul   de   venituri şi   cheltuieli   al   unităţii administrativ-teritoriale, la 

propunerea primarului. 

Primarul, în calitatea sa de ordonator principal de credite, are, potrivit art. 3 alin. (1) din Legea 

nr. 153/2017, atribuția de a gestiona sistemul de salarizare, iar în calitatea de autoritate executivă, are, 

în conformitate cu art. 136 alin. 1 coroborat cu art. 155 alin. (1) lit. c) şi d), alin. (4) lit. a) şi alin. (5) 

lit. a)-e), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, atribuţia, de a propune 

autorităţii deliberative aprobarea unui astfel de proiect de  act administrativ. 

Conform   Legii-cadru   nr.   153/2017,  salariile   lunare   ale   personalului contractual din 

cadrul familiei ocupaționale "Administrație" se stabilesc în condițiile art. 11 alin.   (1)   din   Legea-

cadru. 

În același timp s-au avut în vedere la stabilirea ierarhiei funcțiilor si prevederile art. 390 alin. (1) 

şi (2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

Precizăm că nivelul veniturilor salariale s-a stabilit, în condițiile prevăzute la alin. (1) şi (2) ale 

art. 11, cu respectarea întocmai a alin. (4) al acestui articol din Legea 153/2017, în sensul că venitul 

cel mai mare din ierarhie nu depășește nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar al 

comunei Lieşti, care se stabilește    potrivit   anexei   IX,   lit.   C),   pct.   24   din   Legea salarizării 

personalului plătit din fonduri publice. 

La nivelul serviciului este constituită grupa sindicală a Sindicatului Național SCOR și prin 

procesul–verbal nr. 3560/G/21.04.2023 de consultare în vederea stabilirii salariilor funcționarilor 

publici și personalului contractual din aparatul de specialitate al primarului Comunei Liești, județul 

Galați s-a realizat consultarea pe marginea prezentului proiect și s-a convenit agreerea acestuia, în 

forma propusă. 

Fata  de  aceste   considerente,   propun   aprobarea   prezentului    proiect   de  hotărâre. 

 

 

ȘEF SERVICIU 

BĂNICĂ PETRUȚ  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr. 3570 / 21.04.2023 



2300

I.  NOMENCLATORUL ŞI IERARHIA FUNCŢIILOR  CONTRACTUALE  DIN CADRUL SERVICIULUI  SALUBRIZARE LIESTI

    a) Funcţii contractuale de conducere:

Nr.
Funcţia 

publică 
Nivelul Salariu

Crt. de conducere studiilor
de 

bază*

1 Şef serviciu S 3,2 7360

   b) Funcţii contractuale de execuţie pe grade şi trepte profesionale:

Nr.
Funcţia 

contractuală
Nivelul

Crt. de execuţie studiilor

0 coef 1 coef 2 coef. 3 coef 4 coef 5 coef

S IA 4669 2,03 5014 2,18 5267 2,29 5520 2,4 5658 2,46 5796 2,52

S I 4485 1,95 4807 2,09 5060 2,2 5313 2,31 5428 2,36 5566 2,42

S II 4255 1,85 4554 1,98 4784 2,08 5037 2,19 5152 2,24 5290 2,3

S deb 3910 1,7 4186 1,82 4416 1,92 4623 2,01 4738 2,06 4876 2,12

I 3910 1,7 4202 1,83 4411 1,92 4629 2,01 4742 2,06 4853 2,11

II 3680 1,6 3956 1,72 4153 1,81 4358 1,90 4468 1,94 4579 1,99

I 3197 1,39 3436 1,49 3606 1,57 3785 1,65 3877 1,69 3972 1,73

II fără 

sporuri
3013 1,31 3236 1,41 3381 1,47 3542 1,54 3634 1,58 3735 1,62

Anexă HCL nr. ........... Din .............................. 

salariu minim 

**Coeficientul se raportează la salariul minim de 2300 lei/lună.

Coeficient

**

Gradația de vechime

1.
 Referent de 

specialitate

Observații

Gradul 

sau 

Treapta

3.
Muncitor 

necalificat
M  /  G

Șofer M  /  G

*În salariul de bază pentru funcţia de conducere este inclusă gradaţia aferentă tranşei de vechime în muncă, la nivel maxim.

2.


	Invitatie.pdf (p.1)
	HCL -alegerea-presedintelui-de-sedinta, 21.04.2023.pdf (p.2-4)
	LIESTI_Salarii de baza-2023.pdf (p.5-7)
	+Proiect HCL+referat+raport -reparatoriu.pdf (p.8-11)
	Salarizare salubrizare.pdf (p.12-17)
	proiect HCL salatii salubrizare.pdf (p.1-5)
	LIESTI_Salarii de baza Salubrizare 2023.pdf (p.6)


